

Rabat, le 31 décembre 2021

COMMUNIQUE

Résultats des échanges extérieurs à fin Septembre 2021

Les statistiques du commerce extérieur et les comptes internationaux du Maroc, notamment, les comptes trimestriels de la balance des paiements et de la position extérieure globale, sont publiées selon les formes et l'agenda prévus par la Norme Spéciale de Diffusion des Données (NSDD), dont le calendrier est diffusé à l'avance par l'Office des Changes sur son site internet et auprès du Fonds Monétaire International.

Ainsi, au titre des neuf premiers mois de l'année 2021, les résultats des échanges extérieurs du Maroc se présentent comme suit :

- **Au niveau des échanges commerciaux :**

A fin septembre 2021, les échanges commerciaux de marchandises, par rapport à la même période de l'année 2020, sont marqués par **un accroissement tant au niveau des importations qu'au niveau des exportations**.

En effet, les importations augmentent de 23,7% ou +73,4 Milliards de DH (Mds DH) atteignant une valeur de 382,9 Mds DH à fin septembre 2021 contre 309,5 Mds DH à fin septembre 2020. De même, les exportations s'améliorent de 23,4% ou +44,1 Mds DH passant de 188,9 Mds DH à fin septembre 2020 à 233 Mds DH à fin septembre 2021.

Ainsi, **le déficit commercial affiche un solde en hausse de 24,3% ou 29,3 Mds DH** se situant à 149,9 Mds DH contre 120,6 Mds DH. Le **taux de couverture**, quant à lui, se stabilise à 60,9%.

- **Au niveau du compte courant :**

Au titre des neuf premiers mois de l'année 2021, les résultats de la balance des paiements laissent apparaître une hausse du déficit du compte des transactions courantes de 39% se situant à -23,9 Mds DH contre -17,2 Mds DH pour la même période de l'année 2020.

Cette évolution s'explique, principalement, par la hausse du déficit enregistré au titre des échanges de biens qui atteint -135,5 Mds DH contre -111,1 Mds DH fin septembre 2020 (-24,4 Mds DH ou -22%) et par le creusement du solde déficitaire du revenu primaire de 4,7 Mds DH (-15,1 Mds DH contre -10,4 Mds DH à fin septembre 2020).

L'aggravation de ces deux postes est partiellement contrebalancée par l'amélioration de l'excédent des échanges de services de 2,2 Mds DH et du revenu secondaire à concurrence de 20,2 Mds DH.

Le volume des transactions courantes s'établit à 807,3 Mds DH contre 666 Mds DH, soit une hausse de 141,3 Mds DH ou 21,2% sous l'effet combiné de l'accroissement des recettes courantes (391,7 Mds DH contre 324,4 Mds DH à fin septembre 2020) et des dépenses courantes (415,6 Mds DH contre 341,6 Mds DH).

▪ **Au niveau des investissements internationaux :**

A fin septembre 2021, la position extérieure globale, qui reflète la situation patrimoniale de l'économie marocaine vis-à-vis du reste du monde, fait ressortir une situation nette débitrice de 767Mds DH contre -759,9Mds DH à fin juin 2021. Cette situation résulte de la hausse simultanée des encours des engagements financiers (+25,7Mds DH) et des avoirs financiers (+18,7Mds DH) :

- La hausse des engagements financiers est conséquente, principalement, de l'accroissement de l'encours des investissements directs étrangers au Maroc de 13Mds DH et celui de la composante « autres investissements » de +11,9Mds DH.
- La progression de l'encours des avoirs financiers s'explique, essentiellement, par la hausse de 17Mds DH des avoirs de réserve.

* * * * *

Les données détaillées des comptes internationaux sont disponibles sur le site Internet de l'Office des Changes (www.oc.gov.ma).

BALANCE COMMERCIALE (BIENS)

En Millions de Dirhams

Années	Janvier-Septembre				
	2017	2018	2019	2020	2021*
Transactions globales	504.051	559.202	578.943	498.419	615.976
Importations CAF	322.406	355.020	366.887	309.527	382.939
Evolution (%)	+6,6	+10,1	+3,3	-15,6	+23,7
Exportations FAB	181.645	204.182	212.056	188.892	233.037
Evolution (%)	+9,5	+12,4	+3,9	-10,9	+23,4
Solde	-140.761	-150.838	-154.831	-120.635	-149.902
Evolution (%)	+3,0	+7,2	+2,6	-22,1	+24,3
Taux de couverture (TC) en %	56,3	57,5	57,8	61,0	60,9

(*) Chiffres provisoires

BALANCE DES PAIEMENTS **NEUF PREMIERS MOIS 2021***

* Données provisoires (en millions de dirhams)			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	302.962,7	391.991,3	-89.028,6
BIENS	201.323,0	336.802,0	-135.479,0
Marchandises générales	200.557,0	336.675,0	-136.118,0
Exportations nettes du négoce	665,0	-	+665,0
Or non monétaire	101,0	127,0	-26,0
SERVICES	101.639,7	55.189,3	+46.450,4
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	10.758,5	20,0	+10.738,5
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	1.784,2	787,0	+997,2
Transports	18.877,6	24.213,1	-5.335,5
<i>Transports maritimes</i>	10.094,0	17.181,6	-7.087,6
<i>Transports aériens</i>	5.292,5	4.096,7	+1.195,8
<i>Autres transports</i>	3.398,9	2.518,2	+880,7
<i>Services postaux et de messagerie</i>	92,2	416,6	-324,4
Voyages	24.864,3	7.549,1	+17.315,2
<i>Voyages à titre professionnel</i>	1.118,9	578,8	+540,1
<i>Voyages à titre personnel</i>	23.745,4	6.970,3	+16.775,1
Constructions	2.234,3	2.124,4	+109,9
Services d'assurance et de pension	1.155,9	1.684,7	-528,8
Services financiers	508,8	934,5	-425,7
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	9,5	965,6	-956,1
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	12.874,4	4.168,2	+8.706,2
Autres services aux entreprises	24.097,5	6.477,0	+17.620,5
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	522,4	223,8	+298,6
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	3.952,3	6.041,9	-2.089,6
REVENU PRIMAIRE	4.906,5	20.017,4	-15.110,9
Revenus des investissements	4.622,3	19.997,4	-15.375,1
<i>Investissements directs</i>	2.458,7	14.389,0	-11.930,3
<i>Investissements de portefeuille</i>	18,4	2.121,3	-2.102,9
<i>Autres investissements</i>	8,4	3.487,1	-3.478,7
<i>Avoirs de réserve</i>	2.136,8	-	+2.136,8
Autres revenus primaires	284,2	20,0	+264,2
REVENU SECONDAIRE	83.820,6	3.602,1	+80.218,5
Publics	1.060,4	601,3	+459,1
Privés	82.760,2	3.000,8	+79.759,4
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	391.689,8	415.610,8	-23.921,0
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-23.921,0
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	2.922,0	14.062,0	-11.140,0
Actions et parts de fonds de placement	3.549,0	10.830,0	-7.281,0
Instruments de dette	-627,0	3.232,0	-3.859,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	146,0	-91,0	+237,0
Actions et parts de fonds de placement	146,0	-2.339,0	+2.485,0
Titres de créance	-	2.248,0	-2.248,0
DÉRIVÉS FINANCIERS	-1.749,0	-1.539,0	-210,0
AUTRES INVESTISSEMENTS	5.029,0	15.422,0	-10.393,0
Autres participations	58,0	-	+58,0
Numéraire et dépôts	-300,0	4.209,0	-4.509,0
Prêts	-	-6.777,0	+6.777,0
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	-92,0	133,0	-225,0
Crédits commerciaux et avances	1.467,0	7.312,0	-5.845,0
Autres comptes à recevoir / à payer	3.896,0	-376,0	+4.272,0
Droits de tirage spéciaux	-	10.921,0	-10.921,0
AVOIRS DE RÉSERVE	3.517,0	-	+3.517,0
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	9.865,0	27.854,0	-17.989,0
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-17.989,0
Erreurs et omissions nettes			+5.932,0

POSITION EXTERIEURE GLOBALE DU MAROC

FIN SEPTEMBRE 2021*

* Données provisoires (en millions de dirhams)			
RUBRIQUES	Actif	Passif	Solde
Investissements directs	67.337,8	674.605,3	-607.267,5
Titres de participation et parts de fonds communs de placement	62.461,0	606.296,6	-543.835,6
Investisseur direct dans des entreprises d'investissement direct (EID)	62.461,0	606.296,6	-543.835,6
Instruments de dette	4.876,8	68.308,7	-63.431,9
Créances de l'investisseur direct sur les EID	4.876,8	68.308,7	-63.431,9
Investissements de portefeuille	12.736,0	133.074,0	-120.338,0
Titres de participation et parts de fonds communs de placement	11.854,2	31.738,2	-19.884,0
Institutions de dépôts autres que la banque centrale	978,3	11.384,7	-10.406,4
Autres secteurs	10.875,9	20.353,5	-9.477,6
Autres sociétés financières	3.119,1	1.600,3	+1.518,8
Sociétés non financières, ménages et ISBLSM	7.756,8	18.753,2	-10.996,4
Titres de créance	881,8	101.335,8	-100.454,0
Institutions de dépôts autres que la banque centrale	533,9	849,8	-315,9
Administrations publiques	-	70.337,0	-70.337,0
Autres secteurs	347,9	30.149,0	-29.801,1
Autres sociétés financières	347,9	-	+347,9
Sociétés non financières, ménages et ISBLSM	-	30.149,0	-30.149,0
Dérivés financiers (autres que réserves) et stock-options des employés	697,2	227,3	+469,9
Autres investissements	95.300,3	452.958,2	-357.657,9
Autres titres de participation	4.398,8	-	+4.398,8
Numéraire et dépôts	59.492,7	43.118,7	+16.374,0
Banque centrale	807,6	2.792,4	-1.984,8
Institutions de dépôts autres que la banque centrale	56.215,4	40.326,3	+15.889,1
Autres secteurs	2.469,7	-	+2.469,7
Autres sociétés financières	705,2	-	+705,2
Sociétés non financières, ménages et ISBLSM	1.764,5	-	+1.764,5
Prêts	710,3	323.813,7	-323.103,4
Banque centrale	-	19.136,2	-19.136,2
Institutions de dépôts autres que la banque centrale	710,3	6.609,9	-5.899,6
Administrations publiques	-	132.653,0	-132.653,0
Autres secteurs	-	165.414,6	-165.414,6
Autres sociétés financières	-	588,7	-588,7
Sociétés non financières, ménages et ISBLSM	-	164.825,9	-164.825,9
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	3.106,2	2.921,9	+184,3
Crédits commerciaux et avances	23.693,0	64.916,0	-41.223,0
Autres secteurs	23.693,0	64.916,0	-41.223,0
Sociétés non financières, ménages et ISBLSM	23.693,0	64.916,0	-41.223,0
Autres comptes à recevoir / à payer	3.899,3	70,0	+3.829,3
Droits de tirage spéciaux (allocations)	-	18.117,9	-18.117,9
Avoirs de réserve	317.810,9	-	+317.810,9
Or monétaire	11.110,6	-	+11.110,6
Droits de tirage spéciaux	18.735,7	-	+18.735,7
Position de réserve au FMI	1.881,8	-	+1.881,8
Autres avoirs de réserve	286.082,8	-	+286.082,8
TOTAL DES ACTIFS/PASSIFS	493.882,2	1.260.864,8	-766.982,6